
7520 Onsdag den 9. april 2003 (F 32) 

etkinapolitik, der både er Danmarks og EU's ud- 
gangspunkt, vil ikke kunne lægge hindringer i 
vejen herfor. 

EU er i øvrigt i færd med at vurdere, hvorle- 
des samarbejdet mellem EU og Taiwan på en 
række områder kan styrkes, men det vil ikke 
være i nogens interesse ensidigt at plædere for 
en pludselig fuld dansk diplomatisk anerken- 
delse af Taiwan; end ikke regeringen i Taipei har 
formelt bedt herom. 

Vores mål er at nå frem til en konstruktiv, fre- 
delig løsning, der bygger på etkinapolitikkens 
grund, men inden for dens rammer vil Det Kon- 
servative Folkeparti arbejde for, at forbindelser- 
ne, både de økonomiske og de handelsmæssige 
og de kulturelle, bliver intensiveret. 

Så skal jeg i øvrigt oplyse, at vi ikke kan støtte 
det fremsatte forslag til vedtagelse. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg er fuldt ud opmærksom på, at hr. Kirkegaard 
taler på vegne af fru Gitte Seeberg, men jeg vil 
blot spørge -  som også hr. Søren Søndergaard 
spurgte Venstres ordfører -  om der i den mel- 
ding, regeringen kommer med i dag, og som alt- 
så også Det Konservative Folkeparti kommer 
med, ligger noget nyt, eller om det er en videre- 
førelse af den linje, der hele tiden har været? 

Vi synes, det er væsentligt at få afklaret, om 
regeringen i forbindelse med denne her fore- 
spørgsel har foretaget en kursændring, taget 
nogle specielt nye initiativer i forbindelse med 
denne her forespørgsel, eller om der er tale om 
en videreførelse af den politik, som man hele ti- 
den har haft. 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Som jeg lyttede til udenrigsministeren, var det 
en klar understregning af den linje, som regerin- 
gen har fulgt i de år, som regeringen nu har haft 
regeringsmagten. Men det at man følger en hid- 
tidig linje, er jo ikke ensbetydende med, at der 
ikke kan tages nye initiativer, og der synes jeg, at 
udenrigsministeren lancerede nogle nye initiati- 
ver, som lyder meget spændende og meget kon- 
struktive. 

Det, det drejer sig om, er jo naturligvis at kig- 
ge ned i den værktøjskasse, som vi som Dan- 
mark har til rådighed. Der er selvfølgelig for- 
skellige ingredienser i den værktøjskasse. Der 
kan være en taler, hr. Keld Albrechtsen her fra 
Folketingets talerstol, eller der kan være en taler, 

hr. Jesper Langballe, og det er alt sammen gan- 
ske udmærket, men jeg tror faktisk, at nogle af 
de værktøjer, som udenrigsministeren pegede 
på, vil være til større gavn for Taiwan, end at vi 
holder alt for mange taler her fra Folketingets ta- 
lerstol, naturligvis med al respekt for, hvad der 
bliver sagt her fra talerstolen. 

Kl. 18.00 

Første næstformand (Svend Auken): 
Ja, og så er det fru Anne Grete Holmsgaard som 
ordfører. , 

Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Taiwan er på mange måder et interessant land, 
der over de seneste årtier eller halvandet årti har 
gennemgået en kraftig demokratisk udvikling 
og over en lidt længere periode en tilsvarende 
kraftig økonomisk udvikling. 

Hvad angår demokratiudviklingen på Tai- 
wan, slog den igennem for alvor med ophævel- 
sen af undtagelsestilstandene i 1987 og den ef- 
terfølgende gradvise åbning af systemet kronet 
med valget af præsident Chen i år 2000, hvor det 
var den politiske opposition, der vandt præsi- 
dentposten. 

Det, der gør denne her udvikling interessant, 
er faktisk flere ting. Man må sige, at den er forlø- 
bet meget stærkt. Det er en kort årrække, hvor 
man er gået fra at have undtagelsestilstand og til 
at have det, man må betegne som et almindeligt 
parlamentarisk system med flere opstillede par- 
tier, et parlament, en præsident, åben presse, og 
hvad der ellers hører til at have et velfungerende 
parlamentarisk system. 

Den er også bemærkelsesværdig, fordi det er 
forløbet meget ublodigt. Det synes jeg er interes- 
sant, og på den måde udmærker Taiwan sig 
frem for en række andre lande, der har gennem- 
gået en tilsvarende udvikling fra diktatur til de- 
mokrati, men hvor det er foregået frygtelig blo- 
digt. 

Jeg synes også, Taiwan udmærker sig ved 
den meget store åbenhed, der er over for at dis- 
kutere fortiden og diskutere nutiden. Man læg- 
ger ikke skjul på, at hele oppositionen har været 
fængslet, at den nuværende vicepræsident har 
siddet adskillige år i fængsel. Man lægger ikke 
skjul på, at der helt klart har været problemer, 
man gør selv opmærksom på det og diskuterer 
det, og en af de ting, der gør, at det er interessant 
at opholde sig på Taiwan, er, at man faktisk kan 
føre den diskussion. 


